<sup>1</sup> Rom. x. — <sup>2</sup> Isai. XLII. — <sup>3</sup> Prov. XVIII. — <sup>4</sup> Psal. XXVI. — <sup>5</sup> Joel. I. — <sup>6</sup> Luc. xv. — <sup>7</sup> Ephes. IV.

<sup>8</sup> Epist. II. XXIII. XXXVII. XLVII. — <sup>9</sup> Apud. Aimon. I. v. c. 1.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6271. — Anno Ævp Hispan. 816. — Anno Hegiræ 162, inchoato die 28 Sept., Fer. 2. — Jesu Christi 778.  
— Hadriani I pape 7. — Leonis IV imp. 28 et 4. Constantini 3.

1. *Carolus Cæsaraugustam et Pampelonam capit.* — Ad num. 4 et seqq. Gestum hoc anno bellum *Hispanicum*, quod hic ex Marea in Marea *Hispanica* lib. 3. cap. 6 nobis referendum. Profectus in Hispaniam *Carolus apud Cassinogilum* in Aquitania Pascha celebravit, ut tradunt scriptores Francorum. Ut autem facilius copias suas per juga montium transmitteret, exercitum divisit. Ipse per viam publicam in Itinerario Antonini descriptam progressus ab imo Pyrenæo, ubi est oppidum sancti Joannis de *Pede Portus*, ad summum Pyrenæum provectus est: quæ mansio hodie respondet vico dicto *Burguet*. Altera pars exercitus, quæ conflata erat ex delectibus habiliis in Austrasia, Bajoaria, Burgundia, Longobardia, Provincia et Septimania, ut docet vetus auctor *Vitæ Ludovici Pii*, et Annales Metenses, comuni diorem viam sectata, id est, per Ruscionensem agrum, Pyrenæum superavit, et ad Cæsaraugustam vires cum *Carolo* coniunxit. Obsessam insinuat Eginhardus Cæsaraugustam ac restitutam *Ibinalarabi* Saracenorum praefecto, obsidibus fidei ab eo acceptis. Quod congruit cum his, quæ leguntur in Annales Metenses: « Obsidione itaque cincta Cæsaraugustana civitate, territi Saraceni obsides dederunt cum immenso pondere auri ». Quis fuerit hujus expeditionis eventus, sic describit Eginhardus ad præsentem Christi annum: « Persuasione ergo rex prædicti Saraceni spem capiendarum quarumdam in Hispania civitatum haud frustra concipiens, congregato exercitu profectus est; superatoque in regione Wasconum Pyrenæi jugo, primo Pompelonem Navarrorum oppidum aggressus, in ditionem accepit. Inde Iberum amnem, vado trajiciens, Cæsaraugustam præcipuum illarum partium civitatem accessit; acceptisque, quos Ibinalarabi et Abithaur, quosque alii quidam Saraceni obtulerunt obsidibus, Pompelonem revertitur, cujus muros, ne rebellare posset, ad solum usque destruxit ».

2. *Osca Francorum dominio tradita.* — Abithaurus videtur *Oscam* tradidisse, quæ tunc primum dominio Francorum subdita fuit. Id exigui gestæ series, prout eam exhibent Chronicón Moyssiacense et Annales Anianenses. Aiunt enim

*Carolum* cum ingressus esset in Hispaniam cum exercitu, conquisivisse civitatem Pampilonam, et *Ibithaurum* Saracenorum regem venisse ad eum, eique tradidisse civitates, quas habuit, fratremque suum et filium dedisse obsides, tum vero *Carolum* inde perrexisse usque ad Cæsaraugustam. Quare civitates ab *Abithauro* deditas oportuit sitas esse inter Pampilonem et Cæsaraugustam. Hæ vero aliæ esse non potuerunt præter *Oscam*, *Jaccam*, et alia oppida interjecta. *Oscæ* imprimis facimus mentionem, quod iñtius ager late patens Wasconibus sive Navarris esset finitus, et ejus deditæ mentio specialis et diserta inveniatur in Annales Tiliani et Petaviani, horum hæc sunt verba: « Acquisivit civitatem Pampilonam. Deinde accepit obsides in Hispania de civitatibus Abithauri atque Ebilarbi, quorum vocabulum est, Osca, Barcelona atque Gerunda ». Barcinonæ et Gerundæ dominium, cum ad jus regni Gallici pertineret, renovatae sunt potius veteres pactiones cum earum civitatum præfectis, quam nova auctoritas quæsita.

3. *Insidiae Carolo structæ.* — Quod armorum pondere comparatum est in hoc Hispaniarum tractu imperium, in agris Cæsaraugustano, Oscensi et Pampelonensi constitit, quos Saraceni armis suis occupabant, licet antiqui possessores religionem Christianam profiterentur. Annales enim Metenses testantur, Saracenos e Pampilona fuisse ejectos. Attamen mœnum eversio et agrorum vastationes, nedum Maurorum; verum etiam Wasconum Christiani nominis animos in *Carolum* accenderunt potius quam libertatis Sacrorum restitutio conciliarit. Quare cum nuntius de födere a Saxonibus rupto acceptus *Carolus* propere in Franciam, de relicta domandæ reliquæ Hispaniæ occasione, retraheret, Vascones peritia locorum et innato animi robore freti insidias exercitui nihil tale suspicanti struxere per angustias saltuum faucesque Pyrenæi.

4. *Clades Francorum ad fauces Pyrenæi.* — Non potest verius nec elegantius describi quæ tunc Francos, alioqui victores tristis clades accepit, quam Eginhardi verbis in Vita Caroli: « Cum enim, inquit, assiduo ac pæne continuo cum Saxonibus

bello certaretur, dispositis per congrua confiniorum loca praesidiis, Hispaniam quam maximo poterat belli apparatu aggreditur, saltuque Pyrenæi superato, omnibus quæ adierat oppidis atque castellis in deditioinem acceptis, salvo atque incolumi exercitu revertitur, præter quod in ipso Pyrenæi jugo, Vasconiam perfidiam parumper in redeundo contigit experiri. Nam eum agmine longo, ut loci et angustiarum situs permittebat, porrectus iret exercitus, Vascones in summo montis vertice, positis insidiis (est enim locus ex opacitate sylvarum, quarum maxima est ibi copia, insidiis ponendis opportunus) extremam impedimentorum partem, et eos qui novissimo agmine incedentes præcedentes tuebantur, desuper incurvant, in subiectam vallem dejiciunt, conseruoque cum eis prælio, usque ad unum omnes interficiunt, ac directis impedimentis noctis beneficio, quæ jam instabat, protecti, summa celeritate in diversa disperguntur. Adjuvabat in hoc facto Vascones et levitas armorum, et locus in quo res gerebatur situs. E contra Francos et armorum gravitas et loci iniquitas per omnia Vasconibus reddidit impares. In quo prælio Eghartus regie mensæ priepositus, Anselmus comes palatii, et Rutlandus Britannici littoris præfectus cum aliis compluribus interficiuntur. Neque hoc factum ad præsens vindicari potuit, quia hostis, re perpetrata, ita dispersus est, ut ne fama quidem remaneret, ubinam gentium queri potuisset ». Ilæc fuit infesta Franciæ ad Roseidam vallem, vulgo *Roncevaux*, pugna quam tantopere prædicavit Hispani. Militum ac procerum ipsorum in ultimo agmine pugnantium neque cladem neque nomina dissimulat Eginhardus. Quare si totius Hispaniae vires dueibus hinc *Adelphonso* rege et *Bernardo Carpio*, illine *Marsilio Cæsaraugustano* Vasconibus conjunctæ fuissent, id profecto non tauiasset Eginhardus.

5. *Hispanorum fabulæ de hac clade*. — Fassent itaque nugæ, quas ex Tilpini commentis hausit Rodericus Toletanus : qui tamen soli *Adelphonso*, repugnante licet temporis ratione, pugnam adscribit absque ulla Marsiliæ mentione. Qui ex Hispanis veritati repugnantes, eam falsam narrationem tinentur, ut congruant Caroli et Adelfonsi tempora, hanc cladem referunt in aliud tempus, et in aliam Caroli expeditionem adversus Mauros, cum tamen certum sit ex constanti Aunalium fide, *Carolum* nunquam post illac in Hispania bellum per se egisse, et ibidem hoc anno pugnatum esse. Inquis est veritati et gloriæ *Caroli* Rodericus lib. 4 *Rerum Hispan.* cap. 10, cum negat, eum sibi ullam diitionem in Hispaniis peperisse, præterquam in ea Cæliberitatem parte, que *Catalonia* dicitur, ut loquitur in initio capituli, id est, ut in calee explicat, in territoriis Barcinonensi, Gerundensi, Ausonensi et Urgellensi. Satis est fidem habere Eginhardo ocultato testi, qui asserit, « ab eo totum Pyrenæi montis jugum perdomitum et usque ad Iberum aīnum : qui apud Navarros ortus, et fertilissimos Hispaniæ

agros secans, sub Dertosæ civitatis mœnia Balearico mari miscetur ». Ita rem hanc narrat Marca lib. 3 de Marca Hispanica.

6. *Vivebat hoc tempore Eneco Garseanis Navarre rex*. — Moretus in Annalibus Navarræ recte quidem scribit, *Enecom Garseanis Navarre regem*, hujus expeditionis a *Carolo* susceptæ tempore Navarræ et Vasconibus dominatum esse, hosque post bellum cum *Fruela Asturiarum* rege gestum, coactos fuisse fœdus inire cum Saracenis. Sed perferam negat, copias Saracenicas fuisse *Pampelone*, quando eam *Carolus* obsidione cinctit; cum tam annalista Metensis, quam Hildesheimensis id diserte asserant, et Reguli Hispaniarum sepius Saracenos in summi auxilium post hæc tempora adseverint. Recte etiam Moretus hoc bellum currenti anno consignavit, solideque eos confutavit, qui illud post annum oclingentesimum differunt, irridens Mariannam, qui heroicarum fabularum rapsodias descripsit, et eleganti latinitate donavit lib. 7 de Reb. Hisp. cap. 11. Addit Moretus, Vascones et Navarraeos post cladem exercitui *Caroli* illatam, de qua mox, stetisse a Saracenis usque ad annum 776, quo eos pacem cum *Carolo* pepigisse ostenderemus.

7. *Carolus comites instituit in Marca Hispanica*. — Post captam Gerundam *Carolus*, gubernatore Mauro, cuius perfidiam fuerat expertus, inde pulso, Christianum comitem ei præfecit, et reliquam provinciam ordinavit, prout reipublicæ utilitas et temporum ratio serebat. Elenim quod *Pippinus* exorsus erat in Gallia Gothica, *Carolus* auxit in Marca Hispanica et dein *Ludovicus* ejus filius implevit. Hic autem antiquus erat regiminis ordo apud Francos et Gothos, ut civitatibus et pagis, qui civitatibus contributi erant, comites imponerent, qui juri dicendo et tributariæ rationi darent operam. Non enim rejocere hoc administrationis genus *Pippinus* et *Carolus* in Aquitania et Gallia Gothica, neque in limite Hispanico disponendo. Id unum *Caroli* solertia addidit, ut firmando novo imperio comites ex gente Francorum passim præponeret. Auctor quoque Vite Ludovici Pii observat, *Carolum* in Aquitania solida comites ex gente Francorum instituisse, numeralque novem civitates, quibus dati fuerunt comites hujuscemodi, aliis silentio prætermisis. *Carolus* enim illum regendæ provinciæ ordinem retinuit, quem *Pippinus* instituerat in Septimania, postquam eam armis victricibus a Mauris vindicavit. Prædicti comites paris inter se auctoritatis erant. Quare jure merito Marca lib. 1 *Hist. Benearnensi* cap. 28, refellit vulgarem illam et ab omnibus decantatam divisionem Aquitanæ in novem comitatus, quæ a *Carolo* facta dicitur, is enim Aquitaniam in novem comitatus non distribuit, sed civitatibus quatuordecim utrinque Aquitanæ præfecit comites Francos, depulsis Aquitanis.

8. *Annus vii belli Saxonici*. — A num. 3 ad 11. Alterum bellum hoc anno a *Carolo* gestum, Saxonum fuit : « Interea », inquit annalista Metensis, postquam bellum Hispanicum narravit, « Saxo-

nes audientes, quod Carolus cum Francis tam longo spatio terrarum abesset, suadente Wittichindo, secundum consuetudinem iterum rebellaverunt, et ad Duiam castrum (alii Duitiam appellant, alii Tuitium, olim Divitense munimentum e regione Coloniæ), quod Colonie civitati contiguum est, usque venerunt, cædibus, rapinis, incendis omnia devastantes. Quod enim nuntiatum esset regi revertenti et commoranti in Autisiodoro civitate, misit legionem unam ex electis militibus, qui eorum proterviae resisteret. Saxones audientes incolumitatem regis et adventum Francorum, in fugam conversi sunt. Quos Franci e vestigio sequentes, repererunt eos super fluvium, qui dicitur Adarna, in loco qui dicitur Libesis, ubi pugna cœpta et finita, Franci auxiliante Deo victores extiterunt, et multitudo Saxonum ibi occisa est. Et celebavit rex Natalem Domini in Heristallio ». Addunt annalistæ Petavianus et Masciacensis : « Igne cremaverunt (sc. Saxones) civitatem, quam Franci construxerunt infra flumen Lippia ». De qua civitate egimus an. **DCCLXXVI.**

9. *Epistola S. Ludgero affecta.* — Baronius refert Epistolam, quæ a sancto Ludgero ad Rixfridum Trajectensem episcopum scripta dicitur, in qua habetur, Saxones Ecclesiam *sancti Swiberti* episcopi Verdensis combussisse. Verum fabulator, qui eam Epistolam composita, falso se Ludgerum appellat, et inepte multa se a Pippino rege audivisse comminiscitur. Postquam Vita hæc sancti Swiberti sub nomine sancti Marcellini confusa fuit, ea quoque Epistola sancti Ludgeri nomine, velut ad fulcendum, quæ tot fabulis scatebat, Vitam, exegitata est, sive ab uno eodemque auctore, sive a pluribus. Henschenius qui ad diem primum Martii Vitam illam pluribus refutavit, postea ad diem **xxvi** ejusdem mensis in Commentario pævio ad Vitam sancti Ludgeri § 6, quam vana et futile sit illa Epistola demonstrat, nosque jam supra de illa egimus. Verum Baronii tempore Vitæ sancti Swiberti, et hujus Epistole falsitas non innoverant.

10. *S. Ludgerus in Frisia Evangelium annuntiat.* — Ad numerum 11 et seq. Mentio, quam hic de *sанто Lebuino* presbytero, de cuius morte anno **DCCLXXXIII** egimus. Baronius facit, evidenter ostendit Vitam sancti Swiberti suppositiā esse; cum in ea dicatur *Lebuinus* unus ex sociis sancti Willibrordi, ut videre est apud Baronium anno **DCXC** et **DCXCVII**, ubi Pseudo-Marcellini verba recitat, ejusque sententiam amplectitur; et tamen hic fatetur. *Lebuinum* Carolo M. regnante Saxonibus fidem Christianam pædicasse, quod certum est et indubitalium. Quare Acta illa fabulosa sancti Swiberti floeci facienda sunt. Quoad *sanctum Ludgerum*, quo anno in Auglia sub Alcuino studuerit, quove inde in Frisiā, quæ ejus patria erat, redierit, suo loco diximus. **Hoc vero anno autumnum in Ultrajectino monasterio transegit.** Albicus enim episcopus ac successor sancti Gregorii abbatis et rectoris Ecclesiæ Trajectensis ad Rhenum, qui et Ultrajectini cœnobii abbas erat, « divisit annum in

distributiones quatuor », inquit Altfridus in Vita S. Ludgeri num. 45, « ita ut in Trajecto monasterio præ ceteris prepositis ipse in tempore vernali in doctrina studio et sancte conversationis præcesset trahibus menses tres. Deinde post eum in æstate Adalger presbyter menses tres, post hunc Ludgerus presbyter menses tres, deinde in hyeme Thiabrach presbyter menses tres ». Quare Luderus annis *fere septem* in Ostergoa, quo exeunte anno superiori missus fuit, ut ibidem diximus, sic commoratus est, ut singulis annis per autumnum in Ultrajectino cœnobio degerit. Refert postea Altfridus *sanctum Gregorium* abbatem nuper demortuum, per visionem *Ludgero* apparuisse, eumque de futura ejus dignitate monuisse. Sed quo anno hæc visio contigerit, incompertum. Versus vero, quos Baronius ex ejus Vita a Werthinensibus monachis scripta, et a Surio ad diem **xxvi** Martii recitata, quibus *Ludgerus* summis laudibus extollitur, compōsiti fuere a quodam Atenini discipulo, ut Altfridus loco laudato docet. Vitam illam ab Altfrido sedis Monasteriensis episcopo tertio elucubratam, post Baronii mortem in lucem prodit opera Henschenii ad diem **xxvi** Martii, quam et Mabillonius exhibet sœc. iii Benedict., part. 2, ejus beneficio Annales Ecclesiasticos passim illustramus.

11. *Magistri Alcuini fuere Egbertus et Elbertus archiepiscopi Eboraci.* — Ad num. 43 et seq. Jure merito Baronius negat. Alcuinum discipulum fuisse Bedæ; cum hic anno **BCCXXXV** vivere desierit, quo forsan tempore *Alcuinus* vix natus erat. Educatus est Alcuinus in monasterio primariæ Basilicæ Eboracensis adjuncto, ut ipsem fatetur in Epistola **xcviii** ad fratres Eboracensis Ecclesiæ : « Vos fragiles infantiae meæ annos materno fovistis affectu, et lascivum pueritiae tempus pia sustinuistis patientia, et paternæ castigationis disciplinis ad perfectam viri edocuistis ætatem, et sacrarum eruditioe disciplinarum roborasti ». Praeceptores habuit *Egbertum*, et *Elbertum*, seu *Albertum*, alterum post alterum archiepiscopos Eboracenses. De Egberto ipse nos edocet in Epistola ad Eanbaldum, cuius fragmentum refert Malmesburiensis in lib. 1 de Reg. Gest. cap. 3, ubi de Egberto ait: « Illic omnium liberalium artium armarium (ut ita dicam) et sacrarium fuit, nobilissimamque Bibliothecam Eboraci constituit, cuius rei testem idoneum advoco Alcuinum, qui a regibus Anglie pro pace missus ad regem Magnum Carolum, et benigno apud eum fatus hospitio, in Epistola ad Eanbaldum tertio loco Egberti successorem ait: Laus et gloria Deo, qui dies meos in prosperitate bona conservavit, ut in exaltatione filii mei charissimi gaudearem, qui laboret vice mea in Ecclesia, ubi ego nutrilius et educatus fueram, et præcesset thesauris sapientiae, in quibus me magister meus dilectus Egbertus archiepiscopus hæredem reliquit ». Quibus verbis Alcuinus discipulo suo Eanbaldo de promotione in archiepiscopatum Eboracensem gratula-

tur, seque Eanbaldi junioris præceptorem fuisse indicat.

42. *Alcuinus fuit condiscipulus Eanbaldi senioris et magister Eanbaldi junioris.* — Verum Malmesburiensis utrumque *Eanbaldum* Eboracenses archiepiscopos perperam confundit. Prior enim, qui anno **DCCCLXXX** Alberto successit, non discipulus Alcuini fuit, ut putavit Malmesburiensis, sed condiscipulus, ut discimus ex poeta anonymo Alberti Eboracensis archiepiscopi discipulo. Fragmentum ejus Historiæ, *de Pontificibus Ecclesiae Eboracensis* refert Mabillonius sæculo II Benedict. part. 2. Ibi poeta de insigni Basilica ab Alberto constructa, et ab Alcuino et Eanbaldo juniori absoluta loquens, ait :

Hoc duo discipuli templum doctore jubente,  
Ædificaverunt Eanbaldus et Alcuinus, ambo  
Concordes operi devota mente studentes.

Denique liquet etiam ex Carmine Alcuini **CLXXII**, Eanbaldum juniorem Alcuini discipulum fuisse. Baronius putavit *Albinum* abbatem monasterii Cantuariensis, qui anno **BCCX** sancto Hadriano successit, diversum non esse ab *Albino*, qui et *Alcuinus* appellatur. Verum Albinus, qui eo Christi anno Hadrianum exceptit in monasterii Cantuariensis regimine, vitam producere non potuit usque ad annum **BCCIV**. Alenini emortualem. Ad hec *Albinus* Hadriani successor eum ac Theodorum Cantuariensem archiepiscopum magistros habuit, *Alcuinus* vero Egbertum et Albertum, qui postea archiepiscopi Eboracenses fuere. Quare Baronio, et quibusdam aliis nominis similitudo et temporum aliqua vicinitas imposuit.

43. *Alcuinus Caroli magister fuit.* — A num. 13 ad 20. *Alcuinum* Careli Magni præceptorem extitisse, antiquorum sententia fuit, sed cum illum ante annum **BCCXC** in Francia sedem non fixisse, Bulæus in *Historia Universitatis Parisiensis* pag. 92 arbitretur, inde infert *Carolum* jam grandævum a Petro Pisano in Grammaticis institutum fuisse, et ab Alcuino rhetoricam, dialecticam, cæterasque liberales artes cum astronomia percepisse; quod Eginhardus in *Caroli M. Vita* scribat; « in discenda grammatica Petrum Pisanum diaconum senem audivit, in cæteris disciplinis Albinum cognomento Alcuinum item diaconum de Britannia Saxonici generis hominem virum undeaque doctissimum præceptorem habuit, apud quem rhetorice et dialectice, præcipue tamen astronomia ediscendæ plurimum et temporis et laboris impertivit ». Imo fuere, qui negarint, *Alcuinum* magistrum fuisse Caroli; quod illum serius in Franciam venisse putarint, Carolo jam ætate proiecto, quem idem Eginhardus testatur, latinam linguam non minus familiarem habuisse, quam vernacularam, græcam quoque didicisse, et eloquentissimum evasisse : « Erat », inquit Eginhardus, « eloquentia copiosus et exuberans, poteratque quidquid vellet, apertis-

sime exprimere : nec patrio tantum sermone contentus etiam peregrinis linguis ediscendis operam impedit; in quibus Latinam ita didicit, ut æque illa ac patria lingua orare esset solitus. Græcam vero melius intelligere, quam pronuntiare polerat. Adeo certe facundus erat, ut didascalus appareret ». Verum Alcuinum Caroli præceptorem fuisse, huncque non grammaticam, aut sacras litteras, sed rhetoricam, dialecticam et astronomiam docuisse, anno **DCCCLXXXII**, num. 7 demonstrabimus.

44. *Usuardus floruit sub Carolo Calvo.* — Ad num. 20 et seq. *Usuardum* Martyrologium suum scriptissime *Carolo Calvo* imperante, nunc inter eruditos convenit. Nam cum Codices tam MSS. quam excusi meminerint persecutionis in Hispania a Saracenis excitatae longe post *Caroli Magni* obitum, manifestum est, *Caroli Calvi* tempore *Usuardum* floruisse. Ab Aimoino in libello de translatione SS. martyrum *Georgii* et *Aurelii*, ejus translationis *Usuardus pater* anno **DCCCLVII** fuisse memoratur; et Mabillonius sæc. IV Benedict. in Praefatione partis 2. num. 173 refert, in Biblioth. San-Germanensi asservari antiquissimum ejus Martyrologii exemplar, eo tempore exaratum cum subjecto Necrologio, in quo primaria manu mors *Irmintrudis* reginæ, uxoris *Caroli Calvi* signata est nonis *Octobris*; obitus vero *Caroli II* imperatoris *pridie nonas Octobris*, manu recentiori. Itaque hic Codex scriptus eo temporis intervallo, quod effluxit inter annum **DCCCLIX** *Irmintrudis* supremum, et annum **DCCCLXXVII**, quo *Carolus Caleus* defunctus est. Baronius autem, aliisque, qui *Usuardum* ad *Caroli M.* tempus revocarunt, eo inducti sunt auctoritate Sigeberti, qui *Usuardum jussu Magni Caroli imperatoris* martyrologium suum condidisse scribit in cap. 85. Sed Sigebertus *Magni Caroli* nomine *Calvum* intellexit, ut alias in cap. 99, ubi ait Hinemarum rescriptsse ad Ecclesiæ Ravennatem *sub persona Magni Caroli imperatoris*. Ad hæc idem Mabillonius tom. I Analect. pag. 454 refert, in veteri Codice Elnoneusi extare Epitaphium Drogonis et Pippini *Caroli Calvi* filiorum cum ejusmodi titulo : « Tempore Milonis monachi, gemini fratres Drogo et Pippinus, filii *Caroli Magni* liberalibus disciplinis instituti sunt in cœnobio sancti Amandi, ubi et sepulti sunt prope sacellum SS. Petri et Pauli cum hoc Epitaphio ». Et non solum in eo titulo *Carolus Calvus* vocatur *Magnus*, sed etiam in ipso Epitaphio, ac in Epistola quadam *Nicolai* papæ primi, et in veterrimo Necrologio San-Germanensi ad *XI kal. Aprilis*, quo die ponitur obitus *Rothildis abbatissæ et monachæ filiæ regis Magni Caroli*. Vide aliud hujus rei exemplum apud Mabillonum lib. 6 de Re Dipl. pag. 554. Porro *Usuardum* monasterii sancti Germani a *Pratis* monachum fuisse, ostendit idem Mabillonius in priori loco laudato ex Ms. Codice Bibliothecæ San-Germanensis, in quo post Prologum, hæc clausula legitur : « Explicit Prologus Usuardi monachi S. Germani Parisiensis ». Marty-

rologio Usuardi aucto Romana Ecclesia usa est ante recentius Romanum, teste Molano in Praefatione ad Martyrologium Usuardi. Imo etiamnum in variis Galliarum Ecclesijs Martyrologium Usuardi legitur.

15. *Opera Alcuini et Caroli M.* — Ad n. 22 et seq. *Alcuini* opera auctiora quam erant Baronii tempore prodire Parisiis anno MDCXVI studio Andreæ Duchesnii, sed post illam editionem Mabillonius tom. iv Analect. publicavit Epistolas xxvi Alcuini, et Baluzius tom. i Capitularium et tom. i Miscell. varia ejus opuscula edidit. Denique Mabillonius sœc. iv Benedict., part. 1, pag. 185, refert alia *Alcuini* scripta, quorum beneficio editio magis absoluta dari poterit. Ibi ostendit Mabillonius librum *de divinis Officiis* Alcuino a Baroniis aliisque assertum, esse tantum Farragineum ex diversis ipsius *Alcuini*, aliorumque auctorum ipso posteriorum scriptis collectam. Quoad librum cui titulus est, *Confessio fidei*, a Petro Francisco Chilletio ab aliquot annis publicatum, genuinum *Alcuini* fœtum esse adversus aliquos, qui id in dubium vocarunt, probat ibidem Mabillonius. Quod spectat ad opera Caroli Magui, jam eginus de Codice Carolino, seu Epistolarum ejus ad varios Pontifices Romanos, de aliis ejus Incubrationibus legendus Oudinus in Supplemento de scriptoribus Ecclesiasticis.

16. *Duo filii Carolo hoc anno natū.* — Ad num. 24. *Hildegardis Caroli* uxor, quam is in Aquitania gravidam reliquerat, antequam ex Hispania reverteretur, duos peperit filios, quorum alter *Lotharius*, alter *Ludovicus* est appellatus, ut scribit auctor Vitæ ejusdem *Ludovici*, postea Aquitania regis. De utroque Paulus diaconus in libello de episcopis Melensibus, ubi filios, quos *Carolus* ex Hildegarde suscepit, recenset : « Primus, inquit, dictus est *Carolus*, sc. patris ac proavi vocabulo nuncupatus. Secundus item *Pippinus*, fratri atque avo æquivocos. Tertius *Lodovicus*, qui enim Lothario, qui biennis occubuit, uno partu est genitus », hoc sc. anno.

17. *Carolus de duobus queritur apud Hadrianum PP.* — Epistola LXV Cod. Carol. data est hoc circiter tempore a Carolo ad Hadrianum papam, qua questus est de venundatione mancipiorum a Romanis genti Saracenæ facta, deque fibidinosa quorumdam sacerdotum Romanorum vita. Respondit Pontifex id factum fuisse contra suam voluntatem a Langobardis, qui ea Greecis vendiderunt, & dum famis inopia eos constringebat, quia alii ex eisdem Langobardis propria virtute in navigia Graecorum ascendebant, dum nullam habebant spem vivendi. De sacerdotibus autem nostris, quod vobis falso et contra Deum et animam eorum suggerere ausi sunt ; mentita est iniquitas sibi, et nulla est, Dominio annuente, in nostris sacerdotibus pollutio, nec talia credere debet vesra sublimitas &, inquit Hadrianus.

18. *Moritur S. Authpertus abbas.* — *S. Ambrosius Authpertus* abbas monasterii sancti Vincentii prope Vulturenum in Benevento, quod dicitur mo-

nasterium sancti Vincentii martyris, hoc anno vitam cum morte commutavit, ut testatur chronographius ejusdem loci. Authpertus vir illustris in Gallia vixit a Carolo Majore-Domus, ejusque filio a Pippino rege plurimum dilectus, donec Stephanum II papam, qui ex eadem Gallia Romanum redibat, comitatus est, et Vincentinorum sodalitio sese adjunxit, a quibus postea abbas creatus est, sed invitus ac renuens. Ejus operum Catalogum exhibit Labbeus in Dissert. de Script. Eccles. sed Iuculentius de iis agit Mabillonius sœc. iii Benedict. part. 2, in Vita S. Ambrosii Authpertii scripta ab eodem chronographio, qui sœculo xi vivebat, qui eum *saintissimum* appellat. Producit ibidem Mabillonius fragmentum sermonis Authpertii *de Assumptione S. Marie*, ut inscriptio habet, in quo Authpertus ita suam sententiam moderatur, ut nihil de corpore Deiparae Assumptione definit : sed ut « sive in corpore, sive extra corpus assumptam super cœlos credamus ». Quæ etiam sententia fuit Adamiani in lib. I de Locis sanctis, et anonymi, qui Itinerarium sancti Willibaldi litteris mandavit ; quod utrumque opuscolum in eadem parte 2 a Mabillonio editum. Quare *Assumptionis* vocabulum tempore Authpertii jam tum in usu Ecclesiae fuit.

19. *Tassilo Bajoarie dux condit monasterium Cremifanense.* — Hoc anno *Tassilo* Bajoariorum dux monasterium Chrempsense juxta Chrempsam fluvium aediticavit, cui omnia eo in territorio per ingens spatium sita prædia, sylvas, nemora, laevis, et flumina contribuit. Fundationis instrumentum refert Simon Rettleupacher Benedictinus in Annalibus monasterii Cremifanensis lib. I, cap. 9. In eo ita loquitur Tassilo : « Ego Tassilo vir illuster, dux Wajoariorum, anno ducatus mei trigesimo : Indictione prima, mente tractavi, etc. » Paulo post : « Anno xxx ducatus mei simulque dilectissimus filius meus *Theodo*, anno etiam dueatus ejus primo, tradimus atque confirmamus ad prædictum monasterium, etc. » Inter testes nominantur *Virgilius* episcopus, *Sindperth* episcopus, *Walrich* episcopus. Primus episcopus erat Salisburgensis, Sindperthus Ratisponensis, Walrichus seu Waldricus sextus episcopus Pataviensis fuit, ut liquet ex poeta de Ordine comprovincialium pontificum. Ex hoc Diplomate liquet primo *Tassilonem* hoc vel superiori anno *Theodonem* filium collegam in partem dominatus adscivisse. Secundo, exordium principatus *Tassilonis* ab anno CCCLII proficisci. Fuit *Theodo* ultimus Bajoarie dux tertiusque hujus nominis. Porro monasterium *Chrempsense*, seu *Cremifanense* in Austria superiori positum est, extantque alia *Tassilonis* ducis monumenta.

20. *Alfuoldus fit rex Northumbriæ.* — Northumbrii adversus *Ethelredum* regem rebellantes, regem pro eo constituerunt *Alfuoldum* Osuulii regis filium, regem pium et justum ; sed post decennium *Ethelredus* in regnum restitutus est, ut Wigorniensis, Westmonasteriensis, Simeon Dunelmensis aliique historici Anglii tradunt.

## HADRIANI I ANNUS 8. — CHRISTI 779.

1. *Carolus in Saxones iturus Concilium celebrat, monasterium SS. Vincentii et Germani Parisiis privilegio decorat.* — Annus sequitur septingentesimus septuagesimus nonus. Indictione secunda, quo Carolus Magnus, antequam parata expeditione proficeretur in Saxones, in villa Duria Synodus habuit ex more, sic primum quae Dei sunt curans, quam bellica inchoaret. In ipso autem procinetu, exposcente Roberto abate sanctorum Vincentii atque Germani Parisiorum episcopi confirmavit, quae eorum monasterio pater Pipinus bona contulerat, et alia ipse adjecit. Extat ipsum quidem Privilegium, quod qui interfuit rebus a se scriptis (ut ipse testatur<sup>1</sup>) recitat, istis praemissis, quae de episcopis atque abbatibus, vel aliis a se delectis, qui regno diversis in locis praesentis instituit, quibus haec subiect: «Quibus<sup>2</sup> rite peractis, Ligerim cum reliquis transmeavit copiis, et Lutetias, quae alio nomine Parisii vocantur, sese recepit. Tunc ejus adiit praesentiam venerabilis Rotbertus abbas cenobii sancti Vincentii sanctique Germani, petens quatenus praecptum immunitatis ipsius Ecclesiae, quod olim dominus Pipinus genitor ejus fecerat, ipse sua benignitate confirmaret. Quod non solum fecit, sed etiam novum sua praceptione descriptum sigillo sue regiae majestatis firmavit. Est autem hujusmodi:

2. «Carolus gratia Dei rex Francorum et Longobardorum, atque patricius Romanorum omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, sive junioribus nostris.

« Si apponenda beneficia ad loca sanctarum Ecclesiarum, vel sacerdotibus praestare non desimus: hoc proculdubio ad aeternam nobis beatitudinem retribuendam profuturum contidimus. Igitur cognoscat magnitudo, seu virilitas vestra, qualiter venerabilis vir Rotbertus abbas de Basilica sancti Vincentii, vel domini Germani, ubi ipse pretiosus corpore requiescit, clementiam regni nostri accessit; et praecptum domini et genitoris nostri bone memorie Pipini regis nobis ostendit relegendum, ubi reperimus insertum, qualiter propter

nomen Domini beneficium praestitisse cognoscitur, ut annis singulis quocumque in regno nostro negotiantes ipsius sancti loci pergere velint (sicut ipse Rotbertus abbas mercari videretur) tam ad luminaria comparanda, quam pro reliqua necessitate discurrentes, tam extra Ligerim, quam citra, vel in Burgundia etiam, in Aquitania, vel in Provincia seu in Francia, necnon et in Austria quecumque in regno, Christo propitio, nostro pergere voluerint, nullum teloneum vel de sarcinis, vel de caricatione, neque de navigio, vel de qualibet redhibitione exinde ad partem fisci nostri, missi abbatis discurrentes persolvere quicquam debeant.

3. «Praterea praesenti praecpto decernimus (quod perpetualiter mansurum esse jubemus), ut non per ullos portus, neque per civitates tam Viroduno, quam Aurelianis, vel Ambianis, neque in Traecto, neque in Dorstade, vel Neomago, neque per omnes pontes, vel ad S. Maxentium, sive Parisis, sive Ambianis, neque in Burgundia, vel in pago Trecassimo, neque in Senonico, vel per omnes civitates ubicumque in nostro, propitio Christo, regno, aut pagis, vel territoriis teloneus exigatur, nec de navalii, nec de carrali, neque de saumi, sive de frana, evasione vel rotatiem, vel pontaticum, nec pulvematicum, nec salutaticum, nec cispilaticum, vel ullam redhibitionem, quam fiscus noster exinde possit sperare, nec vos aut juniores, vel successores nostri ab eisdem requiratis, seu exigatis: sed omnia haec propter nomen Domini ipse abbas, vel successores ejus, seu memorata Ecclesia S. Vincentii, vel domini Germani habeant indulatum, et ad luminaria ipsius sancti loci proficiat in augmentis.

4. «Adjungimus etiam teloneum illum, quem Gerhardus comes apud Villam novam in curte S. Germani visus fuit recipere, quia in nostrum redit jus, ut deinceps ad partem S. Germani ipse teloneus cum omni integritate in nostra eleemosyna ad luminaria ipsius sanctae Ecclesiae recipiatur absque alicuius refragatione. Quam vestra auctoritate, sancti Pontifices, nostri ac proceres, perpetuis temporibus valitaram manu propria signatione nostri sigilli studiuimus roborare. Data

<sup>1</sup> Ap. Aimon. l. iv. c. ult. in fin. — <sup>2</sup> Ibid. l. v. c. 1.

sesto kal. Aprilis, anno undecimo regni nostri, et quinto patriciatus nostri. Actum Aristallio in palatio : redintegratum vero Parisiis ». Ilactenus Privilegium.

His ex more præviis pietatis officiis adversus Saxones Carolus profectus est ; quæ illi ad eos debellandum perfacilem aditum aperuere : etenim fugientibus illis, inruento bello Saxoniam atque Westphaliam debellavit, receptisque ab iisdem obsidibus, firmatisque rebus denio juramento, in Franciam rediit. Hæc Annales Francorum pluribus, ex quibus et Regino eadem affirmat.

5. De præliis Caroli Magni adversus Saxones sæpius iteratis agit Petrus Damiani in Epistola ad Mainardum episcopum Urbinatem ; hæcque ait inter alia : « Godefredus plane clarissimus dux et marchio mihi perhibuit in propria regionis, nempe

Lotharingæ historia contineri, quoniam Carolus imp. quindecim vicibus cum rege Saxonum, qui gentilialis adhuc detinebatur errore, bellum commisit, et post hæc : Aliquando sane, dum Carolus idem excelsa, ut assolet, intronizatus sede discumberet, pauperes vero, quos alebat, solo tenus ignobiliter residerent : rex Saxonum, qui tenebatur captivus, et remota procul ab imperatore mensa prandebat, talia per nuntium legata direxit : Dum vester, inquit, Christus sese perhibeat in pauperibus recipi, qua fronte persuadetis nostra illi colla submitti, quem vos ita despiciatis, eique nullam honoris reverentiam exhibetis? Ad quod imperator, corde compunctus erubuit ; et ex ore gentilis hominis Evangelicam prodire sententiam, vehementer expavit ». Hæc ibi Petrus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6272.— Anno Æra Hispan. 817.— Anno Hegiræ 163, inchoato die 17 Sept., Fer. 6.— Jesu Christi 779.

— Hadriani I papæ 8. — Leonis IV imp. 29 et 5. Constantini 4.

1. *Annus viii belli Saxonici.* — Ad num. 1 et seqq. Eginhardus in Annalibus hoc anno habet : « Rex de Heristallio, ubi hyemaverat, et ubi Natalem Domini ac sanctum Pascha celebraverat, prima veris temperie movens, Compendium venit. Et eum inde peracto propter quod venerat negotio revertisset, occurrit ei Hildebrandus dux Spoletanus cum magnis numeribus in villa Wirciniaco; quem et benigne suscepit, et muneribus donatum in suum ducatur remisit. Ipse, animo ad Saxoniam expeditionem intento, Duriam venit, habitoque juxla morem generali conventu, Rhenum in eo loco, qui Lipia vocatur, cum exercitu trajecit. Cui cum Savones in quodam loco, qui Buocholt vocatur, vana spe ducti resistere tentarent, pulsi fugati sunt : et rex Westfalaorum regionem ingressus, omnes eos in deditiōnem accepit : inde ad Wisuram veniens, castris positis in loco nomine Nudufulli, stativa per aliquot dies habuit. ibi Angarii et Ostfalai venientes et obsides dederunt et saeramenta juraverunt. Quibus peractis rex trans Rhenum in Wormatiā civitatem hybernatum se recepit ». Quia Carolus rex hybernos menses egit apud Haristallium, Sirmondus tom. ii Concil. Gall. Capitulare, quod hoc anno præfatio factum docet, *Haristallense* vocandum esse judicavit. Sunt in illo Capitulari sanctiones quatuor ac

viginti, ut videre est tom. vi Concil. apud Labbeum, et hæc est ejusdem Capitularis Præfatio : « Anno feliciter undecimo regni domini nostri Caroli gloriissimi regis in mense Martio Capitulare factum, qualiter congregatis in unum Synodali Concilio episcopis, abbatibus, virisque illustribus, comitibus, una cum piissimo domino nostro secundum Dei voluntatem, pro causis opportunis consenserunt, etc. »

2. *Carolus erga monasteria munificus.* — Apud Haristallium *Carolus* emisit Praeceptum pro monasterio sancti Germani prope Parisios sito, quod initio lib. 5, apud continuatorem Aimoini legitur, diciturque datum VI kalend. Aprilis anno xi regni nostri et quinto patriciatus nostri, ut videre est apud Baronium, qui illud integrum recitat ; sed, ut advertit Cointius hoc anno num. 27, in originali desunt hæc voces, *patriciatus nostri*; et revera *Carolus* diversos annos ad diversa regna referit, nempe annum xi ad regnum Francie, annum v ad regnum Italie seu Longobardiæ, neutrum ad patriciatum. Ibidem *Carolus* pridie kal. Maii pro Cabilonensi sancti Marcelli monasterio aliud Praeceptum emisit, quod integrum extat apud San-Marthanos in Gallia Christiana. In fine ejus legitur : « Dat. pridie kalendas Maias, anno undecimo et quinto regnorum nostrorum. Actum Haristallio ».

Ex anno illo quinto regni Langobardici *Caroli* apparet, eum anno **DCCLXXIV** post diem ultimum mensis Aprilis regem Langobardorum dictum fuisse, alioquin hoc ultimum Praeceptum non quinto regni ejus anno, sed sexto datum fuisse. Continent duo præcepta illa privilegia quædam utriusque monasterio a *Carolo* rege concessa.

**3. Moritur S. Sturmio abbas Fuldensis primus.** — Saxones, qui a fide Christiana defecerant, conspirarunt, « ut lectam virorum multitudinem de exercitu ad ipsum monasterium (Fuldense) mitterent, et cuncta quæ reperirent, igni comburent, et servos Dei ferro trucidarent. Quod cum comperisset sanctus Sturmi, statim vocatis ad se fratibus periculum quod eis imminebat, innotuit, et consilium dedit, ut sancti martyris (nempe Bonifacii) corpore assumpto, in Hamelangburg properassent. Ipse vero vir Dei Sturmi foras in Wedereiba perrexit, studium habens, si quomodo posset, pravorum conspirationem cohære. Nos autem fratres discipuli ejus assumpto sancti martyris corpore de sepulero, in quo annos viginti quatuor positum fuerat, a monasterio cum universis famulis Dei proficisci cœpimus », inquit sanctus Egil abbas Fuldensis IV in Vita *sancti Sturmionis* abbatis Fuldensis primi, qui subdit monachos, cum audivissent Saxones viatos fuisse, et ad proprias aufugisse terras, sacra sancti Bonifacii ossa sustulisse, eaque sepulero, quo prius inerant, humasse, quæ anno superiori contigere, ut docet vetus chronographus apud Lambeccium, de quo mox. Eo enim anno Saxones, qui a fide defecerant, usque ad Rhenum excurrere, et ab exercitu *Caroli*, qui Autisiodori remanserat, fusi fugati sunt, ut ibidem ostendimus. Narrat postea Egil mortem *sancti Sturmii*, quæ hoc anno accidit, dum Carolus rursus contra Saxones movit: « Tunc iterum rex Carolus ad confirmationem fidei Christianæ cum exercitu ad illam terram perrexit, et venerandum Sturmionem infirnum, jam senectute fessum in Heresburg ad tuendam urbem cum sociis suis sedere jussit ». Postea ait Egil, « altera die, id est, **XVI kal. Januarii**, ingravescente languore », Sturmionem ad extrema deductum esse et animam Deo reddidisse, postquam infirmitas ejus per aliquod tempus durasset. Sturmionem autem hoc anno mortuum, docent Marianus Scotus, Hermannus

Conraelus juxta editionem Canisii, Lambertus Schafnaburgensis in Chronicis, ac *vetus annalista* Fuldenensis auctior Pithæano modo citatus, qui extat apud Lambeccium tom. II Biblioth. Cæs. pag. 347. Mortuus est itaque *sanctus Sturmio* anno vicesimo quinto ab obitu sancti Bonifacii, ideoque is martyrium fecit anno septuagesimo quinquagesimo quinto, non vero quinquagesimo quarto, ut pluribus viris doctis visum, qui pro ea sententia *sancrum Eigilem* laudant; eum tamen is contrarium plane doceat testeturque annum Christi superiorem vicesimum quartum fuisse a morte S. Bonifacii, ut mox vidimus. Validum est autem hac in re *Eigilis* testimonium; cum anno **DCCCXVIII** abbas Fuldensis renuntiatus sit, de his quæ spectant ad sanctum Sturmionem egregie edocitus fuerit, ac ei morienti adfuerit.

**4. Ex monasterio Fuldensi plures sancti ac viri illustres prodierunt.** — *Sturmius* a sancto Bonifacio Bajoariam ingresso, ut Christianos ab antiquis paganorum contagis et perversis dogmatibus cohiberet, precatu parentum ejus nobilium ac Christianorum susceptus est, traditusque *santo Wiberto*, abbati postea Fritislariensi, a quo in sacris studiis institutus fuit. Deinde ordinatus est presbyter, et populis Evangelium instanter prædicavit. Post annos tres probante *santo Bonifacio* secessit in eremum cum duobus sociis. Sed cum is veretur, ne a Saxonibus loco illo vicinis male Sturmius haberetur, jussit illi ut locum quereret in quo cum suis sociis tuto commorari posset. Hac occasione monasterium *Fuldense* fundatum, *Bonifacio* locum illum non solum probante, sed etiam non semel invisente. Hujus *Sturmio* primus abbas ab eo constitutus est, qui erexit ibi scholam in gratiam juventutis, in qua aliquandiu *Alcuinus* docuit, et ex qua prodiere immna clarissima *Aimo*, *Freulfus*, *Rabanus*, *Walafridus Strabus*, aliique innumeris. Ex hoc etiam monasterio plures ad insulas rapti e quorum numero novem præsules Moguntia sibi vindicat. Viget etiam hodie celeberrimum illud monasterium, oppido ac ditione propria auctum, cuius abbas abbatum Germaniae primas est, et spiritalem in subditos jurisdictionem habet, ut videre est apud Browerum in lib. de Antiquit. Fuldenibus, ubi plura refert de sanctis et viris illustribus qui in eo monasterio floruerunt.

## HADRIANI I ANNUS 9. — CHRISTI 780.

*1. Sarracenorum in Syria, et Leonis Constantinopoli dira persecutio.* — Octogesimus post septingentesimum annus agitur Indictione tertia, eum Orientalis Ecclesia tum a Sarracenis, tum etiam a Leone imperatore persecutione vexatur. Quod in primis pertinet ad Sarracenos, auctor est Theophanes, hoc anno quinto Leonis imperii Madi principem Sarracenorum edictum promulgasse, ut omnes, qui ex Judæis et aliis infidelibus ad Christianam fidem transiissent (quorum ingens erat numerus ex iis, qui servilis conditionis cum essent, religionem suscepserant Christianam) desertores efficerentur, alioquin pœnis acerbissimis plecterentur. Misit ad hoc perficiendum Thesiam quemdam sævissimum hominem, qui profectus Emesam in Syria, dirissimas ibi de Christianis habuit quaestiones, adeo ut quæ scribuntur facta a præsidibus acerbissimis persecutoribus Lysia, sive Agricolao sub Ethnicis imperatoribus, istius excederet carnificina. Verum nec isto tempore defuerint, qui antiquos martyres invicta constantia fuerint imitati, sed et sexus fragilior robustior sit inventus : siquidem Christianæ feminæ complures exercent de ejus crudelitate triumphos, post innumera supplicia martyrium summa gloria consummantes, ut idem, qui supra, testatur auctor.

2. Addit ad hæc præterea idem Theophanes, ab eodem Sarracenorum principe esse jussas Christianorum Ecclesias solo æquari, idque factum Emesæ et aliis in locis Syriæ usque Damascum; idque contra pacta conventa passi sunt Christiani, utpote qui se ea conditione dederant Sarracenis, ut Christianæ religioni esset bene consultum, simulque sanctis Ecclesiis. Hæc passa est Ecclesia Syriæ, quæ si habuisset, qui singula quæ acciderant Christianorum martyria scriptis posteritati dedissent, equidem ingens volumen ex eis confidendum fuisset, quæ hic perpaucis notata tantum potius, quam narrata ex eodem auctore Theophane scriptis prodimus.

Constat etiam ex eodem auctore, hoc ipso anno Constantinopoli, defuncto Niceta ejus Ecclesiæ hæretico patriarcha octavo idus Februarii, subroga-

tuni in locum ejus Paulum, genere Cyprium, hæreticum itidem Iconoclastam, licet sua conscientia Orthodoxum, utpote qui probe sciret se errore duci; quod et mortis tempore testatus est, ut suo loco dicetur. Quæ autem ad hunc annum pertinent, ita Theophanes : « Octavo idus Februarii mortuo Niceta (de quo prædictum est) Constantinoepoleos episcopo secunda jejuniorum hebdomade, die Dominico, Paulus honorabilis, genere Cyprus, verbo et actu coruscans, post plurimam propter hæresim, qua tenebatur, excusationem, vi multa compellente, consecratur patriarcha Constantinoepoleos ». Sic ipse, cum revera intus erederet quæ sunt Catholicæ fidei; tamen ob timorem imperatoris persecuti aggredientis cultores sacrarum imaginum, silentio rem obtegens et communicans cum hæreticis, indignissimum se throno illo judicabat. Cum enim videret Leonem Augustum aggressum esse persecuti Christianos Catholicos, timore percitus, nunquam est ausus, quam corde credebat, pandere veritatem : probe sciens, id haud sibi licere absque vitæ discrimine, jam pluribus Constantinopolitanis civibus dire cæsis, et aliis paulo post nobilibus viris eadem ex causa ingenti quoque ignominia affectis, de quibus hoc anno hæc ipse Theophanes :

3. « Media vero hebdomada jejuniorum tentus est Jacobus protospatharius, et Papias, et Strategius et Theophanes cubicularii una cum aliis religiosis viris, eo quod imagines adorarent. Tunc demum occultam malitiam suam Leo persecutoris filius patefecit, et hos immisericorditer cæsos et tonsos, et per medium urbis vinclitos ad pompam duci fecit, et includi in prætorio mandavit. Inter quos moritur Theophanes, confessor effectus et coronam est martyrii consecutus : reliqui autem omnes, post hujus obitum, probati monachi inventi sunt ». Paulo post vero, eodem anno, mense Septembbris, ipse Leo mortuus est. Sed quæ proxime causa præcesserit horum aulicorum damnationis, audi<sup>1</sup> :

<sup>1</sup> Cedren. in Comp. Annal.

« Idem Leo imperator media jejuniorum septimana duas imagines reperit in pulvinari uxoris sue Irenes, quas cum diligenter esset contemplatus, inquisitioue facta, deprehendit, eas a Papia palatino aliisque nonnullis primiceriorum fuisse illatas : quos et cruciatibus suppliciisque gravissimis addixit. In uxoremque Irenem acriter invectus, eamque nauci esse dixit, que suo patri imperatori horribilibus atque intemeratis fidei mysteriis prolatiis, diversum plane jurasset, constanter asseverante eas a se non visas repulit, neque postea rem cum ipsa habuit ». Tunc accidit, ut eam, quam diximus, de aulicis quæstionem dirissimam habuerit, deque illis infame supplicium sumpscerit.

4. *Mortuo Leone, filius cum matre vidua optime imperium auspicatur, fidem Catholicam restituendo.* — Sed de obitu agamus ipsius Leonis imperatoris, qui contigit hoc eodem anno, mense Septembri. Miseratus tandem Deus Orientalis Ecclesie, quæ jam sub duobus nefandissimis imperatoribus Leone Isaurico et Constantino Copronymo ejus filio longo tempore vexata, duplicitia pro peccatis suis supplicia tulit, Leumentum hunc, simul ac aggressus est sanctorum sanguine eruentari, e medio sustulit. Sed quomodo id acciderit, ex Theophane ista accipe :

« Eodemque mense Septembri, quarta jam inchoata Indictione, mortuus est Leo filius Constantini modo. Cum insaniret circa lapides pretiosos, nimis adamavit coronam magnæ Ecclesiæ. Et accipiens portavit eam. Tuic exierunt carbunculi in capite ejus, et captus valida febre mortuus est, cum reguasset annis quinque minus diebus sex ». Ilæc Theophanes. Amans igitur carbunculos, ex sacrilegio carbunculos pariter passus est, et his coronatus est mortuus.

5. « Tunc », inquit Theophanes, « sexto idus Septembri, Indictione quarta, Irene piissima cum filio suo Constantino gloriose imperium divinitus accepit ». Mirabitur Deus prædicatur in hoc, dum per viduam feminam et puerum orphanum excitatam impietatem compescuit, et adversus cunctas Ecclæsias motam impugnationem continuit. Quomodo vero hoc eodem anno simul ac salutati sunt imperatores, iidem conjurationem sint passi, Theophanes ista subdit : « Post quadraginta vero dies imperii ejus, cum ejus filius esset decem annorum, consilium facientes quidam senatorum voluerunt educere Nicephorum Cæsarem et imperatorem statuere. Cum autem hæc ad ejus notitiam pervenissent, tenui sunt Gregorius Logotheta Dromi, et Bardas dñdum prætor Armeniorum, Constantinusque vicarius spatharius et domesticus excubitorum, et Theophylactus Ramgabi drungarius duodecimæ insulæ, et multi alii, quos cæsos et tonsos in diversis insulis exilio relegavit.

« Porro viri fratres Cæsares ac nobilissimos tonsos sacerdotio fungi et populo communionem in festivitate Nativitatis Christi porrigere fecit, in qua

procedens imperatorio more, publice cum puero reddidit Ecclesiæ stemma (coronam scilicet), quod fuerat a marito sublatum, pulcherrime fabrefactum et lapidibus pretiosis venustatum ». Hee Theophanes, qui et subjicit hoc eodem anno victos Arabes, qui auditio imperatoris obitu sese infuderant in Romanum imperium, sic Deo favente principum Orthodoxorum primordiis. Post hæc vero subjicit ista Theophanes :

6. « Cæterum interea piissimi principes fiducialiter agere cœperunt et verbum Domini dilatare ; et qui volebant salvari, sine prohibitione mundo abrenuntiare, et glorificationem Ædi exaltare, atque omne bonum manifestare ». Sed Itæ pluribus Theodorus Studita in Platone his verbis : « Postea vero quam cœpit regnare Christi cultrix Irene, quæ pacem ipsa, ut cognomento ita et re attulit, in cuius regno cum aliis bonis et monasticae vitae adeundæ facultas et janua patetfacta est, quæ ofim ab impiis imperatore clausa fuerat, quemadmodum ab iis imperatoribus, qui Græcorum superstitionem sequebantur, Christianæ fidei aditus præcludebatur. Ex eo, inquam, tempore, quo Irene ipsa regnare cœpit, nostra tota eorum, qui rebus terrenis renuntiaverant, familia monasticæ vitae obedientiam profitebatur ». Et inferius post præfectorum spiritualem S. Platonis hæc ingredit de altercationibus inter Orthodoxos atque hæreticos ob cultum sacrarum imaginum exortis, Catholicis jam libere eum profitentibus, et contraria sentientes redarguentibus. Ait enim :

7. « Cum jam regnaret pia illa femina Irene, multaque disceptatio de venerandarum imaginum argumento facta esset : idem pater S. Plato ante multos alios, et cum paucis quibusdam libera oratione imagines prædicabat, cuimque iis, qui contra ejusmodi venerationem bellum gerebant, quantum poterat, ipse pugnabat : quandoquidem ad disputandum de dogmatibus idoneus non erat : nam simplicem quidem orationem habebat, at amplam tamen et nomini suo congruentem, et auditoribus probabilem. Cujus rei argumentum illud fuit : quod in cathedra urbis metropolitanæ Epiphaniorum in Synodo illa, que in Apostolorum templo habita fuit a preside, qui illo tempore era, provocatus est is, qui neque antea hæreticorum militaris ordinis impetum timuit. Quo tempore ad magnum illud templum festinavit, adversus præsidem clamans, et fallacem illum cœtum contra venerandas imagines coactum vituperans. Et paulo post cum Concilium illud falsum dissolutum fuisse tam cœtus ille veritatis propugnator, quam regina ipsa e mediis leonibus erupta fuit. Tunc sine sanguine (ut ita dicam) martyr apparuit noster præceptor, pontificem ipsum sequens, neque quicquam ob ea, quæ ansus fuerat, veritus ». Itæ Theodorus, subobscure notam omnibus illius temporis hominibus rem gestam paucis perstringens, illud plane significans, iconoclastas, qui sub duobus, vel tribus imperatoribus ipsis faventibus altas radices fixerant

in solo impietatis, haud simul ac principes Catholici illuxere, dedisse manus, sed magnopere restitisse, fragatos esse, conciliabula convocasse, et afia id genus operatos esse, ne pietas, que tandem compressa jacnerat, aliquo pacto resurgeret.

8. *Ecclesie Saxonum incunabula, auctore Carolo Magno.* — Postremo vero, quod item ad hujus anni res gestas pertinet, addit Theophanes admiratione dignum eventum de inscriptione inventa in refossa tunc temporis veteri sepultura. Quod cum omnes tam Græci, quam Latini historici æque assenserant, nolnimus prætermittere. Theophanes igitur sui temporis prosecutus historiam, ita rem gestam paucis narrat : « Hoc etiam anno in longis Thraciae muris quidam homo fodiens, inventit arcam lapideam, quam cum expurgasset et relevasset, reperit virum jacentem, et conglutinatas arcæ litteras continentes hæc : Christus nascetur ex Virgine Maria. Credo in eum. Sub Constantino et Irene imperatoribus, o sol, iterum me videbis ». Increbuit sermo, vatis alicujus ejusmodi fuisse sepulcrum, ejusdemque repertum in eo vaticinum scriptum divinitus revelatum.

Sed ad res Occidentales transferamus orationem. Hoc eodem anno Carolus Magnus Francorum rex firmaturus res Saxonum, in Saxoniam abiit, inque Lippiam veniens, Synodus illie habuit, propagataque fide apud Barbaros, jam baptimate initiatos, reversus est in Franciam, initio consilio proficisciendi Romanam religionis causa, visitaturus sacra Apostolorum Limina, acturusque gratias sanctis Apostolis Petro et Paulo de conversione Gentilium Saxonum ad Christianam fidem, simulque communicaturus cum Hadriano Pontifice, quæ in Synodo in Saxonia habita statuta essent. Sic igitur ipse una cum regina Hildegarde autumnali tempore profecti in Italiam venientes, Natalem diem Domini Ticini celebraverunt, sequenti autem anno celebraturi sacratissimum diem Paschatis Romæ. Hæc Annales Francorum.

9. Porro etsi qui statuti canones in ea Synodo, vel quæ decreta fuerint ibi, non extant, quæ docere nos possint; ex aliis tamen diversorum scripto-

rum assertionibus intelligere satis possumus, in eadem Synodo actum de erigendis sedibus episcopilibus in Saxonia: hoc namque anno prima jaeta esse fundamenta Ecclesiæ Osnaburgensis, qui ejus prosecutus est res gestas Crantius<sup>1</sup> profitetur: ipse vero Carolus testatur Diplomate, primum a se erexitam Ecclesiam Osnaburgensem in honorem sancti Petri principis Apostolorum, et sanctorum martyrum Crispini et Crispiniani. Post hanc autem erexisse liquet in episcopatum Ecclesiam Salingenstadtensem, eamque nomine S. Stephani protomartyris Deo optimo maximo consecrasse. Extant<sup>2</sup> Acta sancti Meinulphi diaconi, in quibus asseritur hoc pariter anno ab eodem Carolo Magno parvam esse constructam Ecclesiam Paderbornæ, post annos vero quindecim datum illi fuisse episcopum, ut suo loco dicturi sumus.

10. Hæc sunt cunabula Ecclesiæ Saxonum, saepè Evangelium protitentum ac deserentium, (ut superius dictum est, cum Gentilium suorum Anglo-Saxonum sanctorum virorum perfunctos in prædicatione labores recensuimus) cum tandem armis Caroli in Christiana religione retenti sunt, penitus abdicato cultu ipsorum idoli, nomine Krodo, reddentis formam senis super pisces stantis, atque rotam utraque manu tenentis, quem Saturnum esse, dixerat Latini. Factum vero, ut eum probe inibuti Evangelio essent, pristini erroris pœnitentes et erubescentes, quod scilicet in hæc usque tempora, universo credente orbe, ipsi adhuc perseverassent idololatriæ: in detestationem<sup>3</sup> pudendæ impietatis usu loquendi receptum fuerit inter eos, ut in detestationem rei nefandæ, solerent dicere, Krodo. Sed quo tardius, eo propensiùs quam noverrunt veram religionem postea execoluere, usque ad nostra tempora, quibus ejurata fide Catholica, proh dolor, heretici facti sunt, ab avitis legibus et Ecclesia Catholica alieni, a monacho desertore et impostore seducti.

<sup>1</sup> Crant. in Metrop. l. i. c. 2. — <sup>2</sup> Apud Sur. tom. v. die v Oct. —

<sup>3</sup> Crant. hist. Sax. l. ii. c. 7.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6273. — Anno Æræ Hispan. 818. — Aono Hegiræ 164, inchoato die 6 Sept., Fer. 4. — Jesu Christi 780.  
— Hadriani I papæ 9. — Constantini imp. 5 et t. Irene 1.

1. *Moritur Niceta patriarcha Constantinop.*  
— A num. 1 ad 4. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXII kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoato, narrat persecutionem a Mahadi Saracenorum califa in Christianos excitatam, et mortem Nicetae patriarchæ hæretici Constantinopolitani, quæ accidit *mensis Februarii die sexto, eoque Dominico, Indictione tertia*, in ejus locum creatus est *Paulus venerabilis lector, Cyprus natione, doctrina et virtute præstans*, quæ omnia fuse a Baronio ex Anastasio Theophanis interprete relata. Nicetæ annos xv Nicephorus in Chronico attribuit, qui utrinque incompleti fuere.

2. *Moritur Leo imp.* — Ad num. 4 et seq. Theophanes eodem anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXII seribit, *Leonem imp. mensis Septembris die octavo, quarta Indictione*, diem suum clausisse, additque : « Imperii demptis mensibus sex, anno quinto defunctus est », seu, ut in græco habetur, πέντε ετῶν ἡτοί πέντε. Verum textus ille Theophanis depravatur, legendumque cum Codice Barberino et Vaticanii, ἐπειδὴ πέντε πέντε εἴ τε πέντε, id est, annos quinque præter dies sex, quam lectionem Anastasius secutus est in sua versione, ubi habet : « Mortuus est cum regnasset annis quinque, diebus sex exceptis ». Goarus in Notis hanc lectionem improbat, sed male eaculos ponit. Imperium enim *Leo* init anno DCCLXXV, die xiii mensis Septembris, et currenti anno diebus sex ante decimum tertium ejusdem mensis vivere desiit. Eodem die *Irene* et *Constantinus* ejus filius annum duodecimum agens imperium suscepere, monasteria in libertatem asservare, et viam salutis omnibus aperuere, uti narrat Baronius ex Theophane.

3. *Synodus Orthodoxorum S. Platoni tempore habita.* — Ad num. 6 et seq. *Sanctus Plato*, qui fuerat hegumenus *Symbolorum*, quod monasterium a Bithynia non videtur fuisse dissitum, quique ea dignitate repudiata redierat ad solitudinem, ubi audivit *Irenem* imperare, post quietem solitudinis suscepit prælaturam, inquit sanctus Theodorus Studita, ipsius ex sorore nepos atque in regimine monasterii successor, in ejus Vita ad diem iv Aprilis in Actis SS. Bollandianis recitata, qui addit sororis suæ familiam universam ita acce-

disse monaslicæ vitæ desiderio, ut omnes ad prædium quoddam, cui a sacello *Sacudionis* nomeu adhæsit, se reciperen, quod contigisse videtur anno DCCLXXXII. « Cum jam regnaret pientissima Irene », inquit Theodorus, « et circa questionem de venerandis imaginibus in utramque partem multa jaetarentur, ante multos et cum paucis libere veritatem profitetur. Pugnat quantum potest contra Ieconomachos, etc. Cujus rei argumentum est, quod in ea quæ ad sanctos Apostolos coacta est Synodo, ab eo qui tune erat patriarcha (nempe sanctus Tarasius) electus ipse sit, qui poneretur in cathedra metropolis omnium illustrissimæ; et siue antea non timuerat minas faventium hæresi, sic neque tune formidavit prohibitionem incursumque ordinis militaris, quando is impetum fecit in magnum illud templum, insanis clamoribus patriarchæ obstrepens, et Pseudo-Synodum laudans olim adversus imagines habitam. Paulo post cum dissolutus esset cœtus ille pro veritate stabienda collectus, evasit imperatrix velut e medio leonum, facta, ut sic loquar, citra sanguinem martyr; et hegumenus noster patriarcham secutus, propter ea quæ fuerant audacter designata, non fuit perterritus : moxque inventus est in secunda Nicæna Synodo, quia dissipata tune fuit plebs illa tumultuosa et pervicax ».

4. *De Pseudo-Synodo Ieconomachorum perpetram explicata.* — Ille verba Theodori refert hoc anno Baronius ex versione Sirleti cardinalis, quæ tamen ita depravata est, ut Papebrocius novam elueubrare coactus fuerit. Inter alios errores, qui in Sirleti versione habentur, pro Concilio anno DCCLXXXVI Constantinopoli contra Ieconomachos convocato, sed per seditiones milites dissoluto, Sirletus nobis obtrudit conciliabulum hæreticorum in *Theophanorum metropoli*, quæ nulla toto imperio fuit, coactum, in quo conciliabulo ad disputandum provocatus *Plato* ea egerit, quæ genuinus textus a Papebrocio recte in latinum versus docet, patrata fuisse Constantinopoli adversus Patres a militibus tumultuantibus. Nam ubi Constantinopolis dicitur Μαγνήσιος τῶν ἐπιφανῶν, id est, *illustrum urbium metropolis*, Sirletus finxit *urbem metropolitanam Epiphanorum*, in qua habita fuerit Syno-